
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH 
BUD�JOVICÍCH 

EKONOMICKÁ FAKULTA 
Katedra ekonomiky 

Studijní program: B6208 Ekonomika a management 
Studijní obor: Ú�etnictví a finan�ní �ízení podniku 

B A K A L Á � S K Á  P R Á C E 

Analýza kalkulace náklad� ve vybraném 
hospodá�ském st�edisku 

Vedoucí práce:                                                                                   Autor: 
Ing. Petra Létalová, Ph.D.                                                                 Jana Škardová 

�eské Bud�jovice 

______________________________________________________________________ 

2012 







Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� pouze s použitím 

pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� elektronickou cestou ve 

ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských 

Bud�jovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona �. 111/1998 Sb. 

zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a výsledku obhajoby 

kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika�ní práce 

s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování plagiát�.  

V �eských Bud�jovicích dne 30. dubna 2012 

                                                                                       ………………………………. 

                                                                                      Jana Škardová                                           



Pod�kování 

D�kuji své vedoucí práce Ing. Pet�e Létalové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a 

p�ipomínky, které mi byly p�i zpracování bakalá�ské práce velmi užite�né. 



Abstrakt: 

P�edm�tem mé bakalá�ské práce je analýza kalkula�ního systému vybraného 

hospodá�ského st�ediska a jeho využití p�i �ízení náklad� a dalším rozhodování. 

Teoretická �ást bakalá�ské práce obsahuje informace o nákladech a kalkulacích získané 

z odborné literatury. V praktické �ásti je analyzován kalkula�ní systém školní jídelny 

Základní školy �evnice. Jídelna va�í pouze ob�dy, ale pro r�zné kategorie strávník�.

Klí�ová slova: 

Náklady, �len�ní náklad�, kalkulace náklad�, metoda kalkulace, kategorie strávník�

Abstract: 

The subject of my bachelor thesis is an analysis of calculation system in chosen 

calculation center and its usage in cost management and other decision - making. The 

theoretical part of bachelor thesis contains information about costs and calculations 

obtained from the literature. In the practical part there is analyzed the calculation system 

of the school canteen of Elementary school in �evnice. The canteen cooks only lunches 

but for various categories of consumers. 

Keywords: 

Costs, cost classification, cost calculation, costing method, categories of consumers 



7 

OBSAH: 
1. ÚVOD A CÍL PRÁCE .................................................................................................. 9�

2. LITERÁRNÍ P�EHLED ............................................................................................ 10�

2.1. Pojetí náklad� ...................................................................................................... 10�

2.2. T�íd�ní náklad� .................................................................................................... 10�

2.2.1. Druhové �len�ní náklad� .............................................................................. 10�

2.2.2. Ú�elové �len�ní náklad� ............................................................................... 11�

2.2.3. Kalkula�ní �len�ní náklad� ........................................................................... 12�

2.2.4. �len�ní náklad� z hlediska pot�eb rozhodování ........................................... 13�

2.3. Kalkulace náklad� ................................................................................................ 13�

2.3.1. Definice a funkce kalkulace .......................................................................... 13�

2.3.2. Kalkula�ní metoda ........................................................................................ 14�

2.3.3. Kalkula�ní systém ......................................................................................... 15�

2.4. Druhy kalkulací .................................................................................................... 16�

2.4.1. Kalkulace z hlediska doby sestavování ........................................................ 16�

2.4.2. Kalkulace z hlediska struktury ...................................................................... 17�

2.4.3. Kalkulace z hlediska úplnosti náklad�.......................................................... 17�

2.5. Struktura náklad� v kalkulaci .............................................................................. 17�

2.5.1. Typový kalkula�ní vzorec ............................................................................. 18�

2.5.2. Dynamická kalkulace .................................................................................... 19�

2.5.3. Kalkulace variabilních náklad� .................................................................... 19�

2.5.4. Retrográdní kalkula�ní vzorec ...................................................................... 20�

2.6. Metody kalkulací ................................................................................................. 21�

2.6.1. Kalkulace prostým d�lením .......................................................................... 21�

2.6.2. Kalkulace d�lením s pom�rovými (ekvivalen�ními) �ísly ........................... 21�



8 

2.6.3. P�irážková metoda kalkulace ........................................................................ 22�

2.6.4.�Metoda strojových p�irážek .......................................................................... 22�

2.6.5. Kalkulace ve sdružené výrob� ...................................................................... 23�

2.6.6. Kalkulace náklad� podle aktivit – metoda ABC .......................................... 24�

2.6.7. Kalkulace target costing................................................................................ 25�

3. METODIKA PRÁCE ................................................................................................. 26�

4. CHARAKTERISTIKA ZŠ A JEJÍHO HOSPODÁ�SKÉHO ST�EDISKA ............. 27�

5. ANALÝZA KALKULACE NÁKLAD� ................................................................... 30�

5.1. Právní p�edpisy a kategorie strávník� .................................................................. 30�

5.2. Druhy náklad� ...................................................................................................... 33�

5.2.1. Druhové �len�ní náklad� .............................................................................. 33�

5.2.2. �len�ní náklad� z hlediska objemu provád�ných výkon� ............................ 35�

5.3. Kalkula�ní systém ................................................................................................ 36�

5.3.1. Kalkula�ní vzorce ......................................................................................... 36�

5.3.2. Zp�sob kalkulace p�ímého materiálu ............................................................ 39�

5.3.3. Zp�sob kalkulace mzdové režie .................................................................... 41�

5.3.4. Zp�sob kalkulace v�cné režie ....................................................................... 41�

5.3.5. Ilustra�ní p�íklad kalkulace ........................................................................... 42�

6. ZÁV�RE�NÉ ZHODNOCENÍ ................................................................................. 45�

7. ZÁV�R ....................................................................................................................... 47�

8. P�EHLED POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 48�

SEZNAM SCHÉMAT, OBRÁZK� A TABULEK ....................................................... 50�



9 

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE 

Kalkulace náklad� je velmi d�ležitým nástrojem podniku. Každá spole�nost pot�ebuje 

mít p�ehled o tom, kolik vynakládá na svoji �innost. Informace o nákladech získané 

z finan�ního ú�etnictví nemívají bohužel dostate�nou vypovídací schopnost pro 

efektivní �ízení náklad�, a proto podniky sestavují r�zné druhy nákladových kalkulací. 

Díky kalkulacím je možné zjistit náklady na konkrétní výrobek �i službu, což výrazn�

usnad	uje následné �ízení náklad�. Z finan�ního ú�etnictví zjistíme nap�. údaje o 

celkové spot�eb� materiálu. K tomu, abychom se dozv�d�li, na co p�esn� byl materiál 

využit, slouží práv� kalkulace. Je nepostradatelná zejména pokud firma vyrábí více 

výrobk�. 

Existují r�zné druhy kalkulací, jejichž struktura a metoda výpo�tu se liší dle typu 

podniku a charakteru jeho �innosti a také dle ú�elu, ke kterému se sestavuje.  

Cílem této bakalá�ské práce je analýza náklad� a používaného kalkula�ního systému 

v konkrétních podmínkách hospodá�ského st�ediska, kterým je školní jídelna Základní 

školy �evnice.  

Zvlášt� v takovém provozu, jakým je školní jídelna, je dokonale propracovaný 

kalkula�ní systém nezbytnou sou�ástí �ízení náklad�. Zejména p�i stravování d�tí je 

nutné dodržet krom� jiného také nap�. p�ísn� stanovené normy pro obsah výživných 

látek v jedné porci jídla, d�ležitá je i pestrost stravy. Pen�žní prost�edky školních 

za�ízení bývají omezené, to však nesmí mít vliv na kvalitu jídla a cena pro strávníky 

bývá stanovena také na dosti minimální hranici, proto je st�žejní mít dokonalý p�ehled o 

všech nákladech.    

Cílem práce je používaný systém zhodnotit a p�ípadn� navrhnout možná zlepšení jak 

kalkula�ního systému, tak p�ístup� k �ízení náklad�. 



10 

2. LITERÁRNÍ P�EHLED 

2.1. Pojetí náklad�

Na náklady se m�žeme dívat ze dvou úhl� pohledu – z pohledu finan�ního ú�etnictví a 

z pohledu manažerského neboli nákladového ú�etnictví. Náklady z hlediska finan�ního 

ú�etnictví jsou ur�eny zejména pro externí uživatele a jsou chápány jako jakékoliv 

pen�žní snížení vlastního kapitálu. Zobrazují skute�n� spot�ebované, pen�žn� vyjád�ené 

ekonomické zdroje. Zatímco nákladové ú�etnictví je ur�eno primárn� pro interní 

pot�ebu podniku - pro jeho manažery a velký d�raz je kladen na ú�el jejich vynaložení. 

(FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004) 

2.2. T�íd�ní náklad�

2.2.1. Druhové �len�ní náklad�

Dle POPESKA (2009) je druhové �len�ní náklad� nejb�žn�jším p�ístupem ke 

klasifikaci náklad� v b�žném finan�ním ú�etnictví. V rámci této klasifikace �leníme 

náklady dle druhu spot�ebovaného externího vstupu do podnikového transforma�ního 

procesu. Jedná se o rozd�lení náklad�, které odpovídá finan�nímu pojetí náklad�. Toto 

�len�ní náklad� se používá i p�i konstrukci standardních ú�etních výkaz�, nap�. p�i 

tvorb� výkaz� zisk� a ztrát. V ú�etnictví najdeme relativn� detailní �len�ní náklad�, ale 

v zásad� existuje n�kolik elementárních nákladových druh�, které nalezneme tém��

v každém podniku. Mezi nákladové druhy pat�í:

• Spot�eba materiálu, energie a externích služeb 

• Osobní náklady (mzdy, sociální náklady) 

• Odpisy hmotného a nehmotného investi�ního majetku 

• Použití externích prací a služeb 

• Finan�ní náklady 



11 

SYNEK (2007) uvádí, že druhové t�íd�ní je d�ležité pro finan�ní ú�etnictví a pro 

finan�ní a jiné analýzy (výpo�et zisku, ukazatele hodnoty p�idané zpracováním, analýzy 

díl�í nákladovosti aj.). Nákladové druhy p�estavují externí náklady. Jsou to náklady 

prvotní, které vznikají stykem podniku s jeho okolím (nap�. spot�eba materiálu) nebo 

s jeho zam�stnanci (mzdové náklady). Jsou to náklady jednoduché, protože je nelze dále 

�lenit. Druhotné náklady vznikají spot�ebou z vnitropodnikových výkon� (nap�. výroba 

páry a elektrické energie pro vlastní spot�ebu, výroba ná�adí atd.), jsou to interní 

náklady, které mají komplexní charakter (dají se rozložit na p�vodní nákladové druhy). 

Projevují se až p�i zú�tování náklad� podle st�edisek.  

2.2.2. Ú�elové �len�ní náklad�

Aby bylo možné náklady úsp�šn� �ídit, je nezbytné um�t klasifikovat náklady ve vztahu 

k ú�elu jejich vynaložení. Pokud chceme poznat vztah náklad� k efektivnosti 

provád�ných operací, je pro nás druhové �len�ní náklad� zcela nevyhovující. 

(POPESKO, 2009)

Ú�elové �len�ní náklad� sleduje vynaložené náklady v úzkém spojení s vlastním 

podnikatelským procesem, tzn. s v�cnými a technicko-ekonomickými vztahy uvnit�

podniku, ve vztahu ke konkrétním výkon�m a �innostem.  Ú�elový vztah náklad� ke 

konkrétním výkon�m, �innostem, útvar�m a proces�m je p�itom možno sledovat na 

rozdílné úrovni a podrobnosti. V porovnání s druhovým �len�ním náklad� není ú�elové 

�len�ní jednozna�né. P�i druhovém �len�ní náklad� nem�že vzniknout diskuse nad tím, 

zda konkrétní náklad je spot�ebou materiálu nebo mzdovým nákladem. U ú�elového 

�len�ní je tomu odlišn�. Porozum�t jakémukoliv �len�ní náklad� znamená v prvé �ad�

porozum�t tomu, pro� je toto �len�ní pot�ebné.  Ú�elové náklady m�žeme dále d�lit 

následovn�:

• Náklady technologické  

Technologické náklady jsou vynaloženy na tvorbu výkon�, jsou vyvolané „technologií“ 

dané �innosti, daného výkonu. Jedná se nap�. o spot�ebu základního materiálu, mzdové 

náklady výkonných pracovník�, spot�ebu energie technologického za�ízení, jeho odpisy 



12 

atd., transformující se na konkrétní výkony. (FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 

2004) 

• Náklady na obsluhu a �ízení 

Náklady na obsluhu a �ízení jsou vynaloženy za ú�elem vytvo�ení, zajišt�ní a udržení 

podmínek racionálního pr�b�hu �innosti. Jednoduchým p�íkladem jsou náklady na 

provoz budov (topení, osv�tlení, úklid, ochrana), mzdy �ídicích pracovník� na všech 

úrovních �ízení, materiálové náklady administrativních �inností atd. 

Uvedené náklady zajiš
ují základní podmínky pr�b�hu proces�, �inností a útvar�, jsou 

relativn� nezávislé na tom, jaké konkrétní výkony se vytvá�ejí. (FIBÍROVÁ, 

ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004) 

• Náklady jednicové a režijní 

Toto �len�ní je podrobn�jším �len�ním náklad� na obsluhu a �ízení. Náklady na obsluhu 

a �ízení jsou vždy režijní, technologické náklady zahrnují jednicové i režijní náklady. 

(FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004) 

2.2.3. Kalkula�ní �len�ní náklad�

Jak uvádí KRÁL a kol. (2010), kalkula�ní �len�ní je zvláštním typem ú�elového �len�ní 

náklad�. Do ur�ité míry se na n�j vztahují úvahy týkající se stanovení nákladového 

úkolu pro kontrolu hospodárnosti jednicových a režijních náklad�.  

Z hlediska p�í�inných vazeb náklad� k výkonu, který je objemov�, druhov� a jakostn�

p�esn� specifikován (ke kalkula�ní jednici), a z hlediska praktických po�etn�

technických možností, jak p�i�adit náklady konkrétnímu výkonu, lze rozlišit dv�

skupiny náklad�: 

• P�ímé náklady 

P�ímé náklady bezprost�edn� souvisejí s konkrétním druhem výkonu. Pat�í sem náklady 

jednicové, které jsou vyvolány nejen konkrétním druhem výkonu, ale p�ímo jeho 

jednotkou. Krom� jednicových náklad� se pak výkonu p�ímo p�i�azují i náklady, které 



13 

se vynakládají v souvislosti s provád�ním pouze tohoto druhu výkonu a jejichž podíl na 

jednici tohoto druhu lze tedy zjistit pomocí prostého d�lení.  

• Nep�ímé náklady 

Nep�ímé náklady se nevážou k jednomu druhu výkonu a zajiš
ují pr�b�h 

podnikatelského procesu v podniku v širších souvislostech. V�tšina režijních náklad�

(krom� t�ch, které souvisejí s konkrétním výkonem) je spole�ná více druh�m výkon�. 

P�i �ešení n�kterých rozhodovacích úloh je však t�eba i tyto náklady p�i�adit kalkula�ní 

jednici. Tyto náklady se pak po�ítají nep�ímo pomocí zvolených veli�in.  

2.2.4. �len�ní náklad� z hlediska pot�eb rozhodování 

Následující �len�ní je d�ležité pro zhodnocení budoucích variant podnikání. Toto 

�len�ní je obsahem zejména té �ásti manažerského ú�etnictví, která se orientuje na 

informace pro rozhodování. 

• �len�ní náklad� podle závislosti na objemu provád�ných výkon�

Základem tohoto �len�ní jsou dv� základní skupiny náklad�; náklady, které se 

v závislosti na objemu výkon� m�ní, ozna�ované jako variabilní náklady a tzv. 

náklady fixní, které z�stávají nem�nné i p�i zm�nách v ur�itém intervalu provád�ných 

výkon� �i využití kapacity. (KRÁL, a kol., 2010) 

2.3. Kalkulace náklad�

2.3.1. Definice a funkce kalkulace 

Jak uvádí POPESKO (2009), kalkulace náklad� je v dnešní dob� považována za 

nejstarší a také nejpoužívan�jší nástroj hodnotového �ízení. Jednou ze základních pot�eb 

manažer� je identifikace náklad�, které jsou s výkonem podnikových aktivit spojeny.  

Kalkulaci m�žeme definovat jako p�i�azení náklad�, marže, zisku, ceny nebo jiné 

hodnotové veli�iny k výrobku, služb�, �innosti, operaci nebo jinak naturáln� vyjád�ené 

jednotce výkonu firmy, tj. kalkula�ní jednici �i nákladovému objektu. 



14 

Nákladová kalkulace je základním kalkula�ním nástrojem pro výpo�et marže, zisku 

nebo velmi �asto i ceny, protože každá výše uvedená veli�ina je na kvantifikaci náklad�

založena. Problém nákladových kalkulací souvisí s klasifikací náklad� na náklady p�ímé 

a nep�ímé. Práv� z d�vodu existence nep�ímých (neboli režijních) náklad� a problém�

s jejich alokací vznikly r�zné kalkula�ní metody a aloka�ní principy. Pokud by všechny 

náklady m�ly p�ímý charakter, spektrum metod nákladových kalkulací by se znateln�

snížilo, protože p�ímým p�i�azením náklad� objektu bychom za jakýchkoli podmínek 

získali relativn� velmi p�esné informace o nákladech výkonu. (POPESKO, 2009)

Podle KRÁLE a kol. (2010) mohou být p�edm�tem kalkulace obecn� všechny druhy 

díl�ích i finálních výkon�, které podnik vyrábí nebo provádí. Tato obecná zásada se 

však v praxi �asto modifikuje s ohledem na rozsah provád�ného sortimentu, složitost 

podnikatelského procesu i využitelnost kalkulací v �ízení. 

2.3.2. Kalkula�ní metoda 

Kalkula�ní metoda, která je pro kvantifikaci náklad� na výkon použita, vychází ze 

zp�sobu nákladové alokace pro p�i�azení nep�ímých náklad�. Jednotlivé typy 

kalkula�ních metod se zpravidla liší zp�sobem alokace režijních náklad�. (POPESKO, 

2009)  

Nep�ímé náklady se vynakládají v souvislosti s vytvo�ením a zajišt�ním širšího 

sortimentu výkon�, jsou to spole�né náklady, které souvisejí se zajišt�ním konkrétní 

skupiny výkon�. Typickými nep�ímými náklady jsou nejen odpisy spole�ného 

technologického vybavení, ale i spot�eba režijního materiálu nebo mzdy �ídicích a 

administrativních pracovník�. Pro p�i�azení spole�ných náklad� je možno využít 

n�kolik metod kalkulace: 

a) kalkulace d�lením 

- tato metoda p�i�azuje náklady výkon�m na základ� vztahu spole�ných 

náklad� k po�tu r�zn� vyjád�ených kalkula�ních jednic 

- metoda je vhodná, pokud firma zajiš
uje výkony, které jsou z hlediska 

nákladové náro�nosti relativn� ekvivalentní 



15 

- nap�. – p�edstavme si poradenskou firmu poskytující 3 základní služby – 

vedení ú�etnictví, da	ové poradenství a audit 

- pokud známe celkové spole�né náklady (spot�eba materiálu, nájemné, 

odpisy, cestovné, náklady na telefon atd.) a po�et hodin vyfakturovaných 

zákazník�m za jednotlivé druhy služeb (nap�. za rok), �ástku nep�ímých 

náklad�/hod získáme vyd�lením celkových spole�ných náklad� celkovým 

po�tem vyfakturovaných hodin  

b) kalkulace p�irážková 

- p�irážková metoda kalkulace využívá pro p�i�azování spole�ných nep�ímých 

náklad� výkon�m tzv. rozvrhové základny 

-  rozvrhové základny je možné rozd�lit na pen�žní a naturální 

-  u pen�žních základen je p�irážka nep�ímých náklad� vypo�tena v % ve 

vztahu ke zvolené pen�žní základn� (p�ímý materiál, p�ímé mzdy)  

- u naturálních základen je vypo�tena sazba nep�ímých náklad� v K� na 

jednu naturální jednotku základny (nap�. na hodinu práce, na kilogram 

materiálu atd.) 

(FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004)  

2.3.3. Kalkula�ní systém 

Ve firemní praxi je �asto používáno více typ� nákladových kalkulací, které se používají 

k r�zným ú�el�m. Soubor t�chto kalkulací tvo�í tzv. kalkula�ní systém firmy, což je 

vlastn� soustava kalkulací s p�esn� vymezeným ú�elem využití, mezi kterými jsou 

definovány vazby. (POPESKO, 2009) 



16 

Zdroj: POPESKO (2009)

2.4. Druhy kalkulací 

Jak uvádí SYNEK (2007), kalkulace m�žeme rozd�lit z r�zných úhl� pohledu. Jedním 

z možných �len�ní je dle doby sestavování, dle struktury a dle úplnosti náklad�. 

2.4.1. Kalkulace z hlediska doby sestavování 

Z hlediska doby sestavování rozlišujeme kalkulace p�edb�žné, které se sestavují p�ed 

provedením výkonu, a kalkulace výsledné, které se sestavují po provedení výkonu. 

(SYNEK, 2007)  

P�edb�žná kalkulace slouží ke zjišt�ní pot�ebných informací o nákladech výkonu ješt�

p�ed zahájením jakýchkoli �inností na výrobku nebo služb�. V dob� jejich sestavování 

ješt� nemáme k dispozici informaci o tom, jaký objem vstup� daný výrobek nebo služba 

spot�ebovala. (POPESKO, 2009) 

V okamžiku, kdy má již organizace k dispozici skute�né hodnoty objemu 

spot�ebovaných vstup�, tudíž v�rohodná data, m�že sestavit tzv. výslednou kalkulaci.  

        Obrázek 1: Kalkula�ní systém a jeho �len�ní 



17 

Ta slouží ke zp�tnému posouzení, zda skute�ná výše spot�ebovaných vstup� odpovídá 

odhadu, který byl proveden p�ed za�átkem transforma�ního procesu. (POPESKO, 2009) 

2.4.2. Kalkulace z hlediska struktury 

SYNEK (2007) rozlišuje z hlediska struktury kalkulaci postupnou nebo pr�b�žnou. 

Tyto typy kalkulací mají význam ve stup	ovité výrob�, ve které se polotovary vlastní 

výroby p�edcházejících fází výroby spot�ebovávají ve výrob� následujících fází.  

Postupná kalkulace obsahuje položku „polotovary vlastní výroby“, pr�b�žná kalkulace 

tuto položku neobsahuje a vlastní náklady na tyto polotovary se uvád�jí v �len�ní podle 

položek kalkula�ního vzorce. (SYNEK, 2007) 

2.4.3. Kalkulace z hlediska úplnosti náklad�

Z tohoto hlediska �lení SYNEK (2007) kalkulace následujícím zp�sobem:

• kalkulace úplných náklad� – zapo�ítávají veškeré náklady 

• kalkulace neúplných náklad� – kalkuluje pouze p�ímé náklady a p�ísp�vek na 

úhradu fixních náklad� a zisku  

• kalkulace p�ír�stkových náklad� – zvláštní druh kalkulace, která zjiš
uje 

dodate�né náklady p�ír�stku výkon� (obvykle výrobní dávky), vychází z d�lení 

náklad� na fixní a variabilní �ást a p�edpokládá, že dodate�né výkony vyvolávají 

vznik pouze variabilních náklad�, zatímco vyšší využití nem�nných fixních 

náklad� p�ináší dodate�ný zisk  

2.5. Struktura náklad� v kalkulaci 

Struktura nákladových položek, v níž se stanovují a zjiš
ují náklady výkon�, je 

vyjád�ena v každém podniku individuáln� v tzv. kalkula�ním vzorci. Zp�sob �azení 

nákladových položek, podrobnost jejich �len�ní, vztah ke kalkulaci ceny atd. se 

vykazuje variantn� s ohledem na rozhodovací úlohu, k jejímuž �ešení má kalkulace 

p�isp�t. (FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004) 



18 

2.5.1. Typový kalkula�ní vzorec 

Schéma 1: Struktura typového kalkula�ního vzorce 

1. P�ímý materiál 
2. P�ímé mzdy 
3. Ostatní p�ímé náklady 
4. Výrobní (provozní) režie

Vlastní náklady výroby 
5. Správní režie

Vlastní náklady výkonu 
6. Odbytové náklady
     Úplné vlastní náklady výkonu 
7. Zisk (ztráta)

Cena výkonu 

Zdroj: KRÁL a kol., (2010) 

Jak uvádí SYNEK (2007), vzorec, který znázor	uje schéma 1, je vlastn� vzorcem 

kalkulací ceny, kdy cena vzniká podle principu „náklady + zisk = cena“. Jde o tzv. 

nákladovou cenu. Ta se používá v p�ípadech, kdy cenu neur�í p�ímo trh (nap�. 

v zakázkové výrob�, u nových výrobk�, stavebních prací, v projektové �innosti). Zisk 

p�ipo�tený k náklad�m je stanoven tak, aby byla zajišt�na požadovaná výnosnost 

kapitálu. Kalkulace v takovéto podob� je kalkulací plných náklad�.  

Cenová kalkulace slouží p�edevším jako podklad pro jednání s odb�rateli. Naproti tomu 

kalkulace náklad� je interní informací, není p�ístupná ve�ejnosti a slouží jako nástroj 

vnitropodnikového �ízení. K tomu je však uvedený kalkula�ní vzorec málo podrobný, 

rovn�ž nerozlišuje mezi relevantními a irelevantními náklady, což je d�ležité pro �adu 

manažerských rozhodování. Pro manažerské rozhodování se proto používají další 

kalkulace – nap�. dynamické kalkulace, kalkulace variabilních náklad� atd.  

V kalkula�ním vzorci jsou dv� základní skupiny náklad� – náklady p�ímé a režijní. 

P�ímé náklady se p�ímo p�i�azují jednotlivým druh�m výrobk� bez jejich p�edchozího 

soust�e�ování podle místa vzniku. Režijní náklady (režie, n�kdy též nep�ímé náklady) 

jsou náklady spole�n� vynakládané na celé kalkulované množství výrobk�, více druh�



19 

výrobk� nebo zajišt�ní chodu celého podniku, které není možné stanovit na kalkula�ní 

jednici p�ímo, nebo jejichž p�ímé ur�ení by bylo nehospodárné. (SYNEK, 2007) 

2.5.2. Dynamická kalkulace  

Tzv. dynamická kalkulace vychází z tradi�ního kalkula�ního roz�len�ní náklad� na 

p�ímé a nep�ímé náklady a z �len�ní náklad� podle fází reproduk�ního procesu. 

Zachovává si tak informa�ní základ typového kalkula�ního vzorce. Jeho vypovídací 

schopnost je však rozší�ena o odpov�� na otázku, jak budou náklady v jednotlivých 

fázích ovlivn�ny zm�nami v objemu provád�ných výkon�. Tato forma kalkulace se 

využívá hlavn� jako podklad pro ocen�ní vnitropodnikových výkon� p�edávaných na 

r�zné úrovn� podnikové struktury. Jedna z jejich možných variant je znázorn�na 

schématem 2:  

Schéma 2: Dynamická kalkulace 

P�ímé (jednicové) náklady 
Ostatní p�ímé náklady – variabilní 
                                       –  fixní 
--------------------------------------------- 
P�ímé náklady celkem 
Výrobní režie                – variabilní 
                                       –  fixní 
-------------------------------------------- 
Náklady výroby 
Odbytová režie             – variabilní 
                                       –  fixní 
-------------------------------------------- 
Náklady výkonu 
Správní režie 
-------------------------------------------- 
Úplné náklady výkonu  

Zdroj: KRÁL, a kol. (2010)  

2.5.3. Kalkulace variabilních náklad�

Kalkulace variabilních náklad� umož	uje �ešit nedostatky kalkulace plných náklad�, 

zejména v souvislosti s �ízením náklad� a zisku. V této kalkulaci je pro �len�ní 

kalkula�ních položek d�ležitá p�í�ina vzniku náklad�, odd�lení náklad� vyvolaných 



20 

množstvím výkon� (náklady variabilní) a náklad� vyvolaných �asem (náklady fixní). 

P�i �len�ní položek v kalkulaci není d�ležité, zda jsou tyto variabilní náklady p�ímo 

p�i�aditelné výkonu, �i zda to jsou spole�né (nep�ímé) variabilní náklady více výkon�. 

Kalkulované variabilní náklady zahrnují jak p�ímé, tak nep�ímé variabilní náklady. 

(FIBÍROVÁ, ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004)  

2.5.4. Retrográdní kalkula�ní vzorec 

�ada podnik� vyjad�uje již formou kalkula�ního vzorce zásadní rozdíl mezi kalkulací 

náklad� a kalkulací ceny. Rozdíl mezi ob�ma kalkulacemi nespo�ívá – jak by se mohlo 

zdát z typového kalkula�ního vzorce – ve formálním rozší�ení kalkulace náklad� o 

propo�et pr�m�rného zisku p�ipadajícího na výkon, nýbrž v odlišném p�ístupu k tvorb�

obou skupin kalkulací. 

Kalkulace ceny vychází zejména z úrovn� zisku nebo marže, kterou výkony podniku 

jako celek musí generovat, aby byla zajišt�na požadovaná výnosnost kapitálu. Její 

úrove	 se pak analyzuje ve vztahu k cen�, kterou je podnik schopen dosáhnout 

s ohledem na užitné vlastnosti svých výrobk�, konkurenci na trhu a další externí 

podmínky, a k náklad�m jako vnit�ní schopnosti firmy daný výkon úsp�šn� prodávat. 

Od t�chto dvou informací se pak odvíjí jednak interní rozhodnutí o tom, zda s výkonem 

vstoupit na daný trh, jednak p�edkládání informací o nákladech výkonu, pokud je 

odb�ratel vyžaduje pro posouzení alternativních nabídek. Retrográdní kalkula�ní vzorec 

znázor	uje schéma 3: 

Schéma 3: Retrográdní kalkula�ní vzorec 

Základní cena výkonu 
---------------------------------------------------------------- 

- Do�asná cenová zvýhodn�ní 
- Slevy zákazník�m (množstevní, sezónní,…) 

---------------------------------------------------------------- 
CENA PO ÚPRAVÁCH 
---------------------------------------------------------------- 

- Náklady 
---------------------------------------------------------------- 
ZISK (jinak vyjád�ený p�ínos) 
Zdroj: KRÁL, a kol. (2010)  



21 

2.6. Metody kalkulací 

Jak uvádí SYNEK (2007), metodou kalkulace rozumíme zp�sob stanovení jednotlivých 

složek náklad� na kalkula�ní jednici. Metody kalkulace závisí na p�edm�tu kalkulace, 

tj. na tom, co se kalkuluje (jednoduchý, složitý výrobek), na zp�sobu p�i�ítání náklad�

výkon�m (jak se p�i�azují náklady na kalkula�ní jednici), na požadavcích kladených na 

strukturu a podrobnost �len�ní náklad�. 

2.6.1. Kalkulace prostým d�lením 

Metoda kalkulace d�lením p�i�azuje náklady výkon�m na základ� vztahu spole�ných 

náklad� k množství (po�tu) r�zn� vyjád�ených kalkula�ních jednic. Jednotka množství 

výkon� je vhodným kritériem pro p�i�azování náklad�, pokud útvar zajiš
uje výkony, 

které jsou z hlediska nákladové náro�nosti relativn� ekvivalentní. (FIBÍROVÁ, 

ŠOLJAKOVÁ, WAGNER, 2004) 

I když se jedná o velmi jednoduchý kalkula�ní princip, jeho praktická využitelnost je 

velmi omezená. Pokud chceme náklady výkonu vyjád�it prostým podílem celkových 

náklad�, musíme mít jistotu, že výkony organizace jsou homogenní, že spot�ebovávají 

stejný podíl p�ímých i nep�ímých náklad�. Jaké organizace ovšem v dnešní dob�

produkují pouze jeden typ výkon�? Prostou kalkulaci d�lením je možné použít pouze 

v takových odv�tvích, kde produkujeme skute�n� jednotný produkt. Jedná se o odv�tví 

jako výroba elekt�iny, distribuce energií, úprava vody nebo t�žba d�eva, uhlí apod. Zde 

samoz�ejm� platí, že náklady na výrobu, úpravu nebo t�žbu suroviny budou u každé 

jednotky produkce z dlouhodobého hlediska stejné. (POPESKO, 2009) 

2.6.2. Kalkulace d�lením s pom�rovými (ekvivalen�ními) �ísly 

Jak uvádí POPESKO (2009), tuto metodu kalkulace je možné použít v p�ípad�, že 

výkony podniku nejsou zcela homogenní, ale liší se pouze v ur�itém m��itelném 

parametru. Tato metoda zapojuje do nákladové alokace informaci o ur�ité m��itelné 

veli�in�, která náklady výkonu jako celku ovliv	uje. Tato metoda se používá u 



22 

hromadné výroby technologicky podobných výrobk�, které se liší práv� jedním 

m��itelným parametrem, jako je nap�. velikost, hmotnost, jakost nebo spot�eba 

elektrické energie. 

Pom�rová �ísla zvolíme podle pom�ru spot�eby �asu na výrobu, hmotnosti, p�ímých 

mezd atd. Objem výroby v pom�rových jednotkách vypo�teme pronásobením 

pom�rových �ísel a p�íslušného objemu výroby a jejich se�tením. Celkové náklady 

d�líme sou�tem pom�rových jednotek, �ímž dostaneme náklady na 1 jednotku 

základního výrobku. Náklady ostatních výrobk� zjistíme vynásobením náklad�

základního výrobku pom�rovými �ísly.  

2.6.3. P�irážková metoda kalkulace 

Tato kalkulace se používá pro kalkulování režijních náklad� p�i výrob� r�znorodých 

výrobk�, a to v�tšinou v sériové a hromadné výrob�. Náklady se rozd�lí do dvou 

skupin, a to na náklady p�ímé a režijní. P�ímé náklady vypo�ítáváme p�ímo na 

kalkula�ní jednici, režijní náklady se zjiš
ují pomocí zvolené základny a zú�tovací 

p�irážky (sazby) jako p�irážka k p�ímým náklad�m. P�irážka je stanovena bu�

procentem, které zjistíme jako podíl režijních náklad� na nákladový druh zvolený za 

rozvrhovou základnu, nebo sazbou, kterou vypo�teme jako podíl režijních náklad� na 

jednotku naturální rozvrhové základny. Snahou by m�lo být vykazovat co nejvíce 

náklad� ve form� p�ímých náklad�. (SYNEK, 2007) 

2.6.4. Metoda strojových p�irážek 

Tato metoda je jednou z p�irážkových metod kalkulace. Náklady zjiš
ujeme pro každý 

stroj (pop�. skupinu stejných stroj�) a jejich sou�et za zú�tovací období d�líme po�tem 

hodin provozu stroje (pop�. využitelným �asovým fondem). Tím dostaneme p�irážku 

režie na jednu hodinu p�íslušného stroje. Podle pot�eby strojového �asu na jednotlivé 

výrobky promítáme tyto náklady do kalkulací výrobk�. Metoda je zna�ným zp�esn�ním 

kalkulací, klade však zna�né nároky na evidenci a výpo�ty. Používá se ve vysoce 

mechanizovaných a automatizovaných výrobách. (SYNEK, 2007) 



23 

2.6.5. Kalkulace ve sdružené výrob�

Dle POPESKA (2009) hovo�íme o sdružené výrob� v takových situacích, kdy výroba 

jednoho výrobku nem�že být z technologického hlediska odd�lena od výroby dalších 

výrobk� a jejichž výroba ani nemusí být žádoucí. Jde zejména o odv�tví, jako je 

zpracování ropy, chemikálií nebo zem�d�lská výroba.  

Ve sdružené výrob� vzniká v jednom technologickém postupu n�kolik druh� výrobk�

(nap�. p�i výrob� plynu z uhlí vzniká krom� plynu i koks, dehet, �pavek a benzol). 

Vzniklé sdružené náklady proto musíme rozd�lit na jednotlivé výrobky. (SYNEK, 

2007) 

V zásad� rozlišujeme dv� varianty kalkulací ve sdružené výrob�: 

• Metoda od�ítací kalkulace 

Metoda od�ítací kalkulace se použije ve výrobách, p�i nichž vzniká jeden hlavní 

výrobek a n�kolik vedlejších výrobk�. P�itom jak hlavní výrobek, tak i vedlejší výrobky 

vznikají sou�asn� v tomtéž výrobním procesu, takže je nemožné zjistit náklady na 

výrobu každého výrobku samostatn�. Proto se postupuje tak, že od celkových náklad�

sdruženého výrobního procesu se ode�tou náklady vedlejších výrobk� a tak se zjistí 

náklady na hlavní výrobek. Pokud ode�ítáme náklady vedlejších výrobk�, pak p�i jejich 

oce	ování se vyjde z prodejní ceny, snížené o zisk; pokud ode�ítáme ceny vedlejších 

výrobk�, budou vypo�tené náklady hlavního výrobku nižší o zisk, obsažený v cenách 

vedlejších výrobk�. (HRADECKÝ, LAN�A, ŠIŠKA, 2008) 

• Metoda roz�ítací kalkulace 

Metoda roz�ítací kalkulace se ve sdružené výrob� použije tehdy, vyrobí-li se z výchozí 

suroviny n�kolik výrobk�, které lze všechny ozna�it za hlavní. P�íkladem m�že být 

výroba mouky, destilace ropy apod. Kalkulace jednotlivých výrobk� se pak vypo�tou 

z celkových náklad� sdruženého výrobního procesu podle zvolených pom�rových �ísel, 

jimiž mohou být veli�iny, vyzna�ující ur�itou spole�nou kvalitativní stránku výrobk�. 



24 

Praxe preferuje rozpo�ítávání náklad� podle prodejních cen výrobk�, které jsou 

výsledkem výrobního procesu. (HRADECKÝ, LAN�A, ŠIŠKA, 2008) 

2.6.6. Kalkulace náklad� podle aktivit – metoda ABC 

Zkratka ABC pochází z americké literatury – Activity Based Costing. Cílem této 

metody je dosáhnout rozvržení režijních náklad� podle skute�né p�í�innosti jejich 

vzniku. Tyto kalkulace zjiš
ují a p�i�azují náklady díl�ím aktivitám (�innostem). 

(SYNEK, 2007) 

Metoda ABC p�ináší zcela odlišné výsledky oproti nej�ast�ji používaným technikám 

práce s náklady. Základní p�edpoklad pro vhodnost realizování metody ABC lze 

zjednodušen� vid�t v objemu režijních náklad�, které podnik vyprodukuje a jež nejsou 

p�íliš transparentní. Metoda ABC je proto zam��ena p�edevším na �ízení a rozd�lení 

režijních náklad� dle netradi�ních zp�sob�. 

Metoda ABC se skládá ze t�í základních prvk�. Jedná se o zdroje, aktivity (nebo také 

procesy) a nákladové objekty. Zdrojem lze rozum�t tradi�ní nákladové st�edisko, na 

které je v�tšina podnik� již rozd�lena. P�i tomto d�lení je nutné dodržet principy 

stejnorodosti �inností st�ediska, jeho ohrani�ení prostorem, majetkem a personálem. 

Procesy jsou obvykle hierarchicky strukturovány na procesy, subprocesy a aktivity. 

K typickým p�íklad�m pat�í rozd�lení na procesy výkonné, obslužné a infrastrukturní 

(jedná se o procesy, které je nezbytné realizovat pro zachování podstaty podniku). Nap�. 

výkonný proces m�že obsahovat subproces Obchodní procesy a Obchodní procesy 

mohou za�le	ovat aktivity jako nap�. Zpracování objednávek, Pé�e o zákazníky, 

Distribuce atd.  

Jako nákladový objekt lze, na rozdíl od tradi�ních pohled� na �ízení náklad�, definovat 

cokoli, co podnik zajímá a ovliv	uje z hlediska náklad�. K typickým nákladovým 

objekt�m pat�í výrobky �i služby podniku. Vhodné je však sledovat také jednotlivé 

skupiny zákazník�, protože jejich aktivity �asto tvo�í podstatnou �ást režijních náklad�. 

V n�kterých p�ípadech se vyplatí sledovat režijní náklady i podle jednotlivých 

dodavatel�, zvlášt� pokud se jedná nap�. o distribu�ní podnik, jehož hlavní aktivitou je 



25 

management dodavatel�. Ú�elné je i sledování nákladových objekt� v podob�

jednotlivých region�, distribu�ních kanál� atd. 

Struktura metody ABC se naprosto liší od struktury tradi�ního sledování náklad�. 

Pokud manažer náklady sleduje sumárn� za celý útvar, m�že zjistit pouze informace o 

mzdách, nákladech na cestovné, spot�ebách materiálu atd. I když se mu tyto celkové 

náklady jeví p�íliš vysoké, nedokáže zjistit, pro� tomu tak je. V p�ípad� pohledu p�es 

aktivity však m�že celou situaci detailn� analyzovat a nap�íklad konstatovat, že náklady 

v daném období zvýšila aktivita pé�e o zákazníky. Na základ� této informace již m�že 

dál konkrétn� zjistit, jaké akce toto zvýšení zp�sobily (�astá reklama�ní �ízení, vysoký 

po�et obchodních sch�zek atd.). (HRACH, 2001) 

2.6.7. Kalkulace target costing 

Jak uvádí SYNEK (2007), tato kalkulace vychází z toho, že cenu výrobku neur�ují 

vzniklé náklady, ale trh (v podmínkách globalizace pro �adu výrobk� sv�tový trh). 

Z tržní ceny a plánované ziskové p�irážky se odvodí p�ípustné náklady, které jsou trhem 

akceptovatelné. Pokud jsou „podnikové“ náklady vyšší, musí být podrobeny d�kladné 

analýze a p�izp�sobeny cílovým náklad�m (target costs). Racionalizace se netýká jen 

výroby, ale i p�edvýrobních etap (marketingu, výzkumu, vývoje a konstrukce, 

zásobování, odbytu, controllingu, logistiky).  

V poslední dob� kalkulace target costing nahrazuje dosud p�evážn� používanou 

kalkulaci celkových náklad�. 



26 

3. METODIKA PRÁCE 

P�edm�tem této bakalá�ské práce je analýza kalkulace náklad� ve vybraném 

hospodá�ském st�edisku. Hospodá�ským st�ediskem je školní jídelna Základní školy 

�evnice.  

V teoretické �ásti byl zpracován literární p�ehled za použití odborné literatury, který 

uvádí pojetí a t�íd�ní náklad�, p�edm�t kalkulace a její funkce, druhy kalkulací, typy 

kalkula�ních vzorc� a metody kalkulací. 

Praktická �ást bakalá�ské práce se bude zabývat analýzou kalkulace náklad� ve školní 

jídeln� ZŠ �evnice. Nejprve bude p�edstavena ZŠ �evnice, její organiza�ní struktura, 

sou�ásti. Dále také kapacita a po�et pracovník� jak školy, tak jídelny.  

Samotné analýze kalkula�ního systému bude p�edcházet podkapitola s názvem Právní 

p�edpisy a druhy strávník�, která shrne nejd�ležit�jší legislativu a její obsah, kterým se 

musí jídelna p�i kalkulaci cen �ídit a p�edstaví jednotlivé kategorie strávník�. 

Dále budou popsány druhy náklad� z hlediska druhového �len�ní a z hlediska objemu 

provád�ných výkon�, rozebrány kalkula�ní vzorce pro všechny kategorie strávník� a 

zp�soby kalkulace jednotlivých položek kalkula�ního vzorce. 

V další �ásti bakalá�ské práce bude uveden ilustra�ní p�íklad, který bude demonstrovat 

uvedené postupy. V p�íkladu budou použity �ástky odlišné od skute�ných. 

Podkladem pro vypracování praktické �ásti byla výro�ní zpráva ZŠ �evnice za školní 

rok 2010/2011 a materiály, které poskytla vedoucí jídelny a ú�etní. 

V záv�re�né �ásti bude zhodnocen používaný kalkula�ní systém a jeho využití. 



27 

4. CHARAKTERISTIKA ZŠ A JEJÍHO 

HOSPODÁ�SKÉHO ST�EDISKA 

V následující �ásti bakalá�ské práce bude analyzován kalkula�ní systém školní jídelny 

Základní školy �evnice. M�sto �evnice se nachází ve St�edo�eském kraji, v okrese 

Praha-západ, jen n�kolik málo kilometr� od hradu Karlštejn. ZŠ �evnice je p�ísp�vková 

organizace z�ízená tzv. územn� samosprávným celkem, kterým je m�sto �evnice. Škola 

je plátcem DPH. 

Škola zajiš
uje výuku pro první a druhý stupe	 základní školy v�etn� školní družiny, 

což je její hlavní �inností. Dále se zabývá tzv. �inností dopl	kovou, která spo�ívá 

v provozu školní jídelny. 

Obrázek 2: Organiza�ní struktura ZŠ �evnice 

Zdroj: Organiza�ní �ád 



28 

Pro p�edstavu o velikosti a kapacit� školy a jídelny následují tabulky 1 – 3, které 

vycházejí z výro�ní zprávy za školní rok 2010/2011. 

Tabulka 1: Sou�ásti školy a jejich kapacita 

Sou�ásti školy kapacita
Základní škola 380 žák�
Školní družina   80 žák�  
Školní jídelna           500 jídel denn�  

Zdroj: Výro�ní zpráva 2010/2011 

Školní jídelna disponuje kapacitou až 500 jídel denn�. V sou�asné dob� va�í jídelna 

v pr�m�ru p�ibližn� 450 jídel denn�, tudíž je kapacita zatím dosta�ující. 

Tabulka 2: Základní údaje o sou�ástech školy 

��������	
���� ���������� �������
�� �������
����������� �������
�������������

1. stupe	 ZŠ 10,00 212,00 21,20 19,27
2. stupe	 ZŠ 8,00       144,00 18,00 11,07
Školní jídelna x 336,00 x x

Zdroj: Výro�ní zpráva 2010/2011 

Jídelnu navšt�vuje 336 žák� z celkového po�tu 357 z 1. a 2. stupn�.  

Tabulka 3: P�ehled pracovník� školy 

Základní údaje o pracovnících školy 

Po�et pracovník� celkem 45
Po�et u�itel� ZŠ 26
Po�et u�itelek na MD 3
Po�et vychovatelek ŠD 3
Po�et správních zam�stnanc� ZŠ 6
Po�et správních zam�stnanc� ŠJ 6

Zdroj: Výro�ní zpráva 2010/2011 

Vysv�tlivky zkratek k tabulce 3: 

ZŠ = základní škola 

MD = mate�ská dovolená 

ŠD = školní družina 

ŠJ = školní jídelna 



29 

Zam�stnanci školní jídelny jsou vedoucí jídelny a 5 kucha�ek. Jejich mzdové náklady se 

promítnou do položky p�ímých mezd v kalkulaci náklad� na jedno jídlo. Ostatních 39 

zam�stnanc� školy se v jídeln� stravuje.   



30 

5. ANALÝZA KALKULACE NÁKLAD�  

5.1. Právní p�edpisy a kategorie strávník�

Školní jídelny se musí do zna�né míry �ídit r�znými právními p�edpisy. Jedním z nich je 

Vyhláška o školním stravování, která je sou�ástí školského zákona. Její nejaktuáln�jší 

verzí je Vyhláška ze dne 23. prosince 2011, pro ú�ely bakalá�ské práce budou použity 

údaje z Vyhlášky �. 107/2008 Sb. a 107/2005 Sb. 

Klí�ovými údaji pro kalkulaci náklad� jsou výživové normy pro školní stravování a 

finan�ní limity na nákup potravin. Jejich konkrétní hodnoty udávají p�ílohy �. 1 a 2 

k vyhlášce o školním stravování.  

Tabulka 4: Výživové normy pro školní stravování 

V�ková 
skupina 
strávník�, 
hlavní a 
dopl�ková 
jídla 

Druh a množství vybraných potravin v g na strávníka a den 

Maso Ryby
Mléko 
tekuté

Mlé�né 
výrobky

Tuky 
volné

Cukr 
volný

Zelenina 
celkem 

Ovoce 
celkem

Brambory Lušt�niny

3 - 6 r. 
p�esnídávka, 
ob�d, 
sva�ina 

55 10 300 31 17 20 110 110 90 10

  7 - 10 r. 
ob�d 

64 10 55 19 12 13 85 65 140 10

11 - 14 r. 
ob�d 

70 10 70 17 15 16 90 80 160 10

15 - 18 r. 
ob�d 

75 10 100 9 17 16 100 90 170 10

celodenní stravování 

  3 -   6 r. 114 20 450 60 25 40 190 180 150 15

  7 - 10 r. 149 30 250 70 35 55 215 170 300 30

11 - 14 r. 159 30 300 85 36 65 215 210 350 30

15 - 18 r. 163 20 300 85 35 50 250 240 300 20

Zdroj: Vyhláška �. 107/2005 Sb., o školním stravování 



31 

Tabulka 4 uvádí pr�m�rnou m�sí�ní spot�ebu vybraných druh� potravin na strávníka a 

den v gramech. Pr�m�rná spot�eba potravin je vypo�tena ze základního sortimentu 

potravin tak, aby bylo zajišt�no dosažení p�íslušných výživových norem. Je uvedena 

v hodnotách „jak nakoupeno“, proto je do ní zahrnut i p�irozený odpad �išt�ním a 

dalším zpracováním.   

Tabulka 5: Finan�ní limity na nákup potravin 

V�kové skupiny strávník�, 
hlavní a dopl�ková jídla 

Finan�ní limity 
K�/den/strávník 

1. Strávníci do 6 let 
snídan� 7,00 K� až 13,00 K�
p�esnídávka 6,00 K� až 9,00 K�
ob�d 14,00 K� až 25,00 K�
sva�ina 6,00 K� až 9,00 K�
ve�e�e 12,00 K� až 19,00 K�
celkem (celodenní) 45,00 K� až 75,00 K�
na nápoje 3,00 K� až 5,00 K�

2. Strávníci 7-10 let 
snídan� 9,00 K� až 15,00 K�
p�esnídávka 7,00 K� až 12,00 K�
ob�d 16,00 K� až 32,00 K�
sva�ina 6,00 K� až 10,00 K�
ve�e�e 14,00 K� až 25,00 K�

3. Strávníci 11-14 let 
snídan� 10,00 K� až 16,00 K�
p�esnídávka 7,00 K� až 12,00 K�
ob�d 19,00 K� až 34,00 K�
sva�ina 7,00 K� až 11,00 K�
ve�e�e 15,00 K� až 27,00 K�
celkem (celodenní) 58,00 K� až 100,00 K�

4. Strávníci 15 a více let 
snídan� 11,00 K� až 17,00 K�
p�esnídávka 7,00 K� až 12,00 K�
ob�d 20,00 K� až 37,00 K�
sva�ina 7,00 K� až 11,00 K�
ve�e�e 17,00 K� až 34,00 K�
celkem (celodenní) 62,00 K� až 111,00 K�
II. ve�e�e 9,00 K� až 16,00 K�

Zdroj: Vyhláška �. 107/2008 Sb., o školním stravování 



32 

V tabulce 5 nalezneme finan�ní limity na nákup potravin. Finan�ní limit je státem 

zaru�ená hodnota potravin daného pokrmu, kterou musí každý strávník dostat. 

Vyjad�uje tak nárok strávníka na pokrm v ur�ité hodnot�. Do v�kových skupin jsou 

strávníci za�azováni na dobu školního roku, ve kterém dosahují v�ku podle bod� 1 až 4 

v tabulce finan�ních limit�. 

Finan�ní limit p�edstavuje rozmezí, v kterém by se nákup potravin m�l pohybovat. 

Nem�l by se dostat ani pod spodní ani nad horní hranici. 

Kategorie strávník�  

Školní jídelna zabezpe�uje stravování pouze ve form� ob�d�, a to pro následující 

kategorie strávník�: 

1) žáci 

a) 7 – 10 let 

b) 11 – 14 let 

c) 15 a více let 

2) zam�stnanci  

3) cizí strávníci 

Druhy �inností z pohledu legislativy a jídelny 

1. Školní stravování – dle školského zákona, z pohledu jídelny hlavní �innost 

- stravování žák�

2. Závodní stravování – dle zákona o rozpo�tových pravidlech územních 

rozpo�t�

- stravování zam�stnanc� školy

3. Poskytování stravovací služby neboli dopl�ková �innost jídelny 

- stravování cizích strávník�



33 

5.2. Druhy náklad�

5.2.1. Druhové �len�ní náklad�

1. Spot�eba materiálu 

• náklady na potraviny

- spot�eba potravin je dána normou pro každou kategorii strávník�  

• náklady na ostatní materiál 

- zahrnuje náklady na vybavení a za�ízení kuchyn� a jídelny (nap�. nádobí, 

p�íbory, ubrusy), �isticí prost�edky atd.  

- dále obsahuje drobný hmotný majetek, který se neodepisuje – tím jsou nap�. 

drobné spot�ebi�e 

2. Spot�eba energie 

- skládá se z náklad� na spot�ebu elekt�iny a plynu 

3. Spot�eba ostatních neskladovatelných dodávek 

- do této kategorie pat�í spot�eba vody

4. Opravy a udržování 

- veškeré opravy týkající se jídelny a kuchyn�, revize spot�ebi�� atd. 

5. Ostatní služby 

- podstatnou �ást tvo�í náklady na telefonní poplatky, dále úklid, prádelna atd. 

6. Mzdové náklady 

- p�edstavují mzdy zam�stnanc� jídelny 

7. Zákonné sociální pojišt�ní 

- obsahuje náklady na sociální a zdravotní pojišt�ní zam�stnanc� jídelny

8. Ostatní náklady z �innosti 



34 

• mohou p�edstavovat nap�. manka a škody

• z p�evážné �ásti jsou však tvo�eny náklady na neuplatn�nou da	 z p�idané 

hodnoty

- z hlediska DPH je na stravování pohlíženo následujícím zp�sobem: 

a) ob�dy pro žáky = školní stravování

- na výstupu se neodvádí DPH (osvobozené pln�ní) 

b) ob�dy pro zam�stnance a cizí strávníky = závodní stravování

- na výstupu se odvádí DPH 

• u zam�stnanc� - ve výši základní sazby (v roce 2012 �iní 20 %), jelikož se 

stravují p�ímo v jídeln�, na pln�ní je tedy z hlediska DPH pohlíženo jako na 

službu (krom� výdeje jídla se také myjí talí�e, perou ubrusy, atd.) 

• u cizích strávník� – ve výši snížené sazby (v roce 2012 �iní 14 %), protože cizí 

strávníci si jídlo pouze odeberou do vlastní nádoby, odpadá mytí talí�� atd., 

z hlediska DPH se na tento druh pln�ní pohlíží jako na „prodej zboží“, „zbožím“ 

jsou potraviny, které spadají do snížené sazby DPH 

Tyto skute�nosti mají podstatný vliv na náklady. Díky tomu, že se u kategorie žák�

neodvádí DPH na výstupu, nem�že si jídelna uplatnit ani DPH na vstupu u 

nakoupených potravin na jídla va�ená pro žáky. Da	 z p�idané hodnoty se z t�chto 

d�vod� krátí tzv. koeficientem, který vychází z pom�ru uskute�n�ných pln�ní pro 

žáky a pro ostatní strávníky. V sou�asné dob� �iní koeficient 58 %, což znamená, že 

není možné uplatnit 58 % z vypo�teného odpo�tu DPH. T�chto 58 % p�edstavuje 

náklad na neuplatn�nou da	 z p�idané hodnoty.   

9. Odpisy dlouhodobého majetku 

• odpisy za�ízení a vybavení kuchyn� a jídelny s po�izovací cenou vyšší než 

40.000,-- a dobou použitelnosti delší než 1 rok



35 

• odpisy nehmotného majetku – nap�. odpisy softwaru (skladový systém, další 

po�íta�ové programy) s po�izovací cenou vyšší než 60.000,-- a dobou 

použitelnosti delší než 1 rok

5.2.2. �len�ní náklad� z hlediska objemu provád�ných výkon�

1. Fixní náklady 

- všechny náklady, které se se zm�nou objemu va�ených jídel nem�ní 

• spot�eba energie – ve smyslu náklad�, které nejsou p�ímo spjaty s výrobou 

pokrmu - náklady na topení, sv�tlo

• opravy a udržování – revize spot�ebi��, opravy za�ízení kuchyn� a jídelny

• ostatní služby – telefonní poplatky

• osobní náklady – mzdy a zdravotní a sociální pojišt�ní zam�stnanc� jídelny

• odpisy dlouhodobého majetku

2. Variabilní náklady 

- všechny náklady, jejichž hodnota se se zm�nou objemu uva�ených jídel zm�ní 

• spot�eba potravin 

• spot�eba energie p�ímo p�i výrob� pokrmu (elekt�ina, plyn) 

• spot�eba vody 

• spot�eba ostatního materiálu, drobného hmotného majetku  

• náklady na úklid, prádelnu 

• náklady na neuplatn�nou da	 z p�idané hodnoty 

- �ím více bude ob�d� pro žáky, tím více se bude nakupovat potravin a tím bude 

vyšší hodnota neuplatn�né dan� z p�idané hodnoty 



36 

5.3. Kalkula�ní systém 

Kalkula�ní jednicí je jeden ob�d. Jídelna sestavuje nejprve kalkulaci p�edb�žnou ke 

zjišt�ní ceny ob�da pro následující období (školní nebo kalendá�ní rok), a to na základ�

p�edpokládaných náklad� nebo dle výsledk� z minulého období. Po skon�ení 

rozpo�tového období je sestavena kalkulace výsledná, aby bylo možné zkontrolovat, 

zda byla cena jídla stanovena správn�. 

5.3.1. Kalkula�ní vzorce 

1) Školní stravování (žáci) 

1. P�ímý materiál  

• p�edstavuje spot�ebu potravin 

2. Mzdová režie 

- zahrnuje mzdy zam�stnanc� školní jídelny a zákonné odvody v podob�

zdravotního a sociálního pojišt�ní  

3. V�cná režie 

• spot�eba energií (elekt�ina, plyn) 

• spot�eba vody 

• neuplatn�ná da	 z p�idané hodnoty  

• spot�eba ostatního materiálu 

• spot�eba drobného hmotného majetku (neodepisuje se) 

• opravy a údržba 

• ostatní služby (zejména telefony, úklid, prádelna) 

Vlastní náklady výroby = zárove� úplné vlastní náklady výkonu  



37 

Kalkula�ní vzorec u školního stravování kon�í na úrovni úplných vlastních náklad�

výkonu.  

Se správní a odbytovou režií školní jídelna �evnice nekalkuluje. Do správní režie by 

p�ípadn� mohly být zahrnuty osobní náklady zam�stnanc�, kte�í se zabývají �innostmi 

spole�nými pro všechny sou�ásti školy – nap�. �editel, asistentka, ú�etní, údržbá� atd.  

Odbytovou režii by tvo�ily p�ípadn� r�zné obalové materiály, což v p�ípad� jídelny 

odpadá, jelikož jídlo pro žáky a zam�stnance se servíruje p�ímo v jídeln� a cizí strávníci 

si nosí vlastní nádoby.    

Se ziskem se v p�ípad� školního stravování nepo�ítá a z pohledu DPH se jedná o 

osvobozené pln�ní, tudíž není kalkulována DPH. 

2) Závodní stravování (zam�stnanci) 

1. P�ímý materiál 

2. Mzdová režie 

3. V�cná režie 

--------------------------------------------------------------------- 

Úplné vlastní náklady výkonu = zdanitelné pln�ní 

4. DPH (v základní sazb�, tj. pro rok 2012 20 %) 

--------------------------------------------------------------------- 

Kalkulovaná cena jídla 

U zam�stnanc� jsou úplné vlastní náklady výkonu zdanitelným pln�ním. Jelikož se 

jedná o závodní stravování, p�ipo�te se da	 z p�idané hodnoty ve výši základní sazby a 

dostaneme kalkulovanou cenu jídla. 



38 

3) Dopl�ková �innost jídelny (cizí strávníci) 

1. P�ímý materiál 

2. Mzdová režie 

3. V�cná režie 

------------------------------------------------------------ 

Úplné vlastní náklady výkonu 

4. Kalkulovaný zisk 

------------------------------------------------------------- 

Zdanitelné pln�ní

5. DPH (ve snížené sazb�, tj. pro rok 2012 14 %) 

------------------------------------------------------------- 

Kalkulovaná cena jídla

V p�ípad� cizích strávník� je do ceny jídla zapo�ítán také p�im��ený zisk, obvykle 

p�ibližn� 5 – 10 %. Da	 z p�idané hodnoty je ve snížené sazb�, blíže vysv�tleno 

v kapitole 5.2.1., bod �. 8. 

Tabulka 6: Zp�soby úhrady jednotlivých druh� kalkula�ních položek

Druh 
strávník�

Úhrada 

p�ímý materiál  mzdová režie v�cná režie 

žáci strávník ú�elová dotace MŠMT zisk 

zam�stnanci strávník + FKSP zisk zisk 

cizí strávníci strávník strávník strávník 

Zdroj: Autorka 

Tabulka 6 rekapituluje, jakým zp�sobem jsou hrazeny jednotlivé druhy kalkula�ních 

položek. 

Od žák� se vybírají peníze pouze na úhradu potravin. Kategorie mzdové režie u žák� je 

hrazena z ú�elové dotace MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy). Její 

výše je dána tzv. krajským finan�ním normativem, který se odvíjí od pr�m�rného po�tu 



39 

d�tí p�ipadajících na 1 nepedagogického pracovníka (kucha�ka) a od pr�m�rné m�sí�ní 

výše platu nepedagogického pracovníka. V�cná režie p�ipadající na žáky je hrazena ze 

zisku získaného díky kategorii cizích strávník�. Správn� by ji m�l hradit z�izovatel, ve 

skute�nosti tomu tak ale není. 

Od zam�stnanc� se vybírají také pouze peníze na úhradu potravin, avšak snížené o 

p�ísp�vek z FKSP (Fond kulturních a sociálních pot�eb). Do FKSP si p�ispívají 

zam�stnanci ur�itou �ástí platu (v roce 2012 1 %) a vyhláška �. 114/2002 Sb. 

Ministerstva financí o fondu kulturních a sociálních pot�eb umož	uje využít fond jako 

p�ísp�vek na úhradu závodního stravování pro zam�stnance. Mzdovou režii a v�cnou 

režii p�ipadající na zam�stnance by m�l hradit z�izovatel, ale z d�vodu nedostatku 

finan�ních prost�edk� na n� nep�ispívá a jsou op�t kryty ziskem z kategorie cizích 

strávník�. 

Cizí strávníci hradí plnou hodnotu jídla v�etn� kalkulovaného zisku. Jedin� díky této 

kategorii strávník� m�že jídelna dosáhnout ur�itého zisku a financovat tak položky, 

které nejsou hrazeny z�izovatelem. 

5.3.2. Zp�sob kalkulace p�ímého materiálu 

P�ímým materiálem jsou potraviny. Ob�d se skládá z polévky, hlavního jídla, zákusku a 

nápoje a každý den je na výb�r ze dvou jídel. Na pokrmy existují kucha�ské receptury a 

normy, které udávají, kolik které potraviny bude na daný pokrm spot�ebováno. Školní 

jídelna ZŠ �evnice kalkuluje spot�ebu potravin na 100 porcí. Porce mají rozdílnou 

gramáž dle v�kové kategorie strávník�: 

1. Žáci 15 a více let, zam�stnanci, cizí strávníci 

- hmotnost masa v syrovém stavu – 100 g 

- hmotnost ostatních surovin – dle receptury - 100 % 

2. Žáci 11 – 14 let 

- hmotnost masa v syrovém stavu – 80 g 

- hmotnost ostatních surovin – dle receptury – 80 % 



40 

3. Žáci 7 – 10 let 

- hmotnost masa v syrovém stavu – 70 g 

- hmotnost ostatních surovin – dle receptury - 70% 

Ilustra�ní p�íklad receptury hlavního jídla rozpo�tený pro zjednodušení na 10 

porcí: 

Tabulka 7: Rozpis spot�eby surovin na "Pe�ené kachní stehýnko se zelím z �ervené �epy a 

bramborovým knedlíkem" v g/ml 

Potraviny 
(hmotnost v g/ml) 

I. kategorie II. kategorie III. kategorie 
15 a více let 11 - 14 let 7 - 10 let 

Kachní stehno 1 000,0 800,0 700,0

Bramborové t�sto Vitana 1 000,0 800,0 700,0

Bonduelle �ervená �epa 800,0 640,0 560,0

Vinný ocet bílý 50,0 40,0 35,0

Balzamický ocet 50,0 40,0 35,0

Cibule bílá kostky 300,0 240,0 210,0

Slune�nicový olej 50,0 40,0 35,0

S�l jedlá 5,0 4,0 3,5

Pep� �erný mletý 1,0 0,8 0,7

Cukr krystal 100,0 80,0 70,0

Kmín celý 5,0 4,0 3,5

Zdroj: Rozpis spot�eby surovin na "Pe�ené kachní stehýnko se zelím z �ervené �epy a 

bramborovým knedlíkem" 

Tabulka 7 ilustruje spot�ebu jednotlivých surovin v gramech na vybraný pokrm, v již 

zmín�ných v�kových kategoriích, pro zjednodušení na 10 porcí. Z uvedených �ísel je 

patrné, že gramáž porce pro nejstarší strávníky �iní 100 %, pro strávníky v kategorii 11 

– 14 let 80 % a pro nejmladší strávníky 70 %, jak bylo již vysv�tleno v úvodu kapitoly 

5.3.2. 

Moderní gastronomické softwary obvykle obsahují recepturní a zárove	 skladový 

systém. Díky tomuto propojení sta�í, když kucha�ka zadá, co bude daný den va�it a 

krom� receptury se spot�ebou surovin jí systém vypo�ítá také cenu pokrmu dle cen na 

skladových kartách. Tímto zp�sobem sestaví celý jídelní�ek a rovnou vidí, kolik budou 

pokrmy stát. Pokud má nap�. dražší hlavní jídlo, zvolí levn�jší polévku atd. P�itom musí 



41 

respektovat výživové normy uvedené v tabulce 4, které jsou jinak nazývány tzv. 

spot�ebním košem. Zkušená kucha�ka �i vedoucí jídelny již ví, jak pokrmy 

zkombinovat, aby byl spot�ební koš dodržen. Nap�. pokud je hlavní jídlo sladké (nap�. 

ovocné knedlíky), za�adí masovou polévku atd.  

Vedoucí jídelny d�lá každý den výdejku ze skladu, na které si rozepíše, kolik potravin a 

v jaké hodnot� bylo vydáno pro jednotlivé kategorie strávník�. Týdn� pak sleduje, kolik 

ob�d� bylo v které kategorii uva�eno, kolik pen�z bylo vybráno od strávník� a kolik se 

skute�n� prova�ilo. Podle zjišt�ných odchylek p�ípadn� upraví jídelní�ek na další týden. 

Tímto zp�sobem pr�b�žn� sleduje, zda byla cena potravin stanovena správn� a zda 

s vybranými pen�zi „vyjde“. K drobným odchylkám b�žn� dochází, v sou�tu by však 

jídelna nem�la prod�lávat. Cenu za potraviny, která se bude vybírat od žák�, stanovuje 

vedoucí jídelny v souladu s finan�ními limity uvedenými v tabulce 5. To znamená, že 

kone�ná cena potravin pro strávníka m�že být o n�co málo vyšší než skute�ná pr�m�rná 

cena v dané kategorii, rozhodn� však nesmí p�ekro�it finan�ní limit zmín�ný v tabulce 5 

a cílem není ani vyd�lávat na žácích. Vedoucí jídelny si tak dle zkušeností pouze ur�í 

ur�itou rezervu pro p�ípadný r�st cen potravin.  

5.3.3. Zp�sob kalkulace mzdové režie 

Do kategorie mzdové režie pat�í mzdy a zdravotní a sociální pojišt�ní zam�stnanc�

jídelny (celkem tzv. osobní náklady).  

Výše mzdové režie na kalkula�ní jednici, tj. 1 ob�d, se zjiš
uje metodou prostého 

d�lení, tzn. vyd�lením celkových osobních náklad� celkovým po�tem uva�ených ob�d�

za dané období. 

5.3.4. Zp�sob kalkulace v�cné režie 

Mezi v�cnou režii �adíme ostatní náklady, které nelze p�i�adit p�ímo ke kalkula�ní 

jednici. Dále mezi v�cnou režii pat�í nap�. spot�eba ostatního materiálu, kterým je, jak 

již bylo výše zmín�no, spot�eba �isticích prost�edk�, nádobí a dalšího drobné vybavení 

kuchyn� a jídelny, drobný hmotný majetek (nap�. drobné spot�ebi�e), opravy a údržba, 

ostatní služby (telefony, úklid, prádelna,…).  



42 

V p�ípad� rozvržení v�cné režie používá jídelna rovn�ž metodu prostého d�lení, tzn., že 

celkové v�cné režijní náklady vyd�lí celkovým po�tem uva�ených ob�d�. 

5.3.5. Ilustra�ní p�íklad kalkulace 

Následující tabulka 8 uvádí ilustra�ní p�íklad kalkulace v jednotlivých kategoriích 

strávník�. Jelikož si ZŠ �evnice nep�ála uvád�t skute�né �ástky, �ísla jsou odlišná od 

skute�nosti, pouze demonstrují zp�sob kalkulace. Tabulka pro zjednodušení nezahrnuje 

položku DPH. 



43
 

T
ab

ul
ka

 8
: 

Il
us

tr
a�

ní
 p
�í

kl
ad

 k
al

ku
la

ce
 v

 j
ed

no
tl

iv
ýc

h 
ka

te
go

ri
íc

h 
st

rá
vn

ík
�

P
ol

ož
ka

 k
al

ku
la
�n

íh
o 

vz
or

ce
 

Ž
ác

i 
 7

 -
 1

0 
le

t 
Ž

ác
i 

 1
1 

- 
14

 le
t 

Ž
ác

i  
15

 -
 v

íc
e 

le
t 

Z
am
�s

tn
an

ci
 

C
iz

í s
tr

áv
ní

ci
 

C
el

ke
m

 

1.
 P
�í

m
ý 

m
at

er
iá

l (
po

tr
av

in
y)

 
21

 K
�

22
 K
�

23
 K
�

23
 K
�

23
 K
�

- 
2.

 M
zd

ov
á 

re
ži

e 
3 

K
�

3 
K
�

3 
K
�

3 
K
�

3 
K
�

- 
3.

 V
�c

ná
 r

ež
ie

 
10

 K
�

10
 K
�

10
 K
�

10
 K
�

10
 K
�

- 
4.

 Z
is

k 
0 

K
�

0 
K
�

0 
K
�

0 
K
�

20
 K
�

- 
5.

 C
en

a 
st

ra
vy

 
34

 K
�

35
 K
�

36
 K
�

36
 K
�

56
 K
�

- 
P
�í

sp
�v

ek
 M

Š
M

T
 

-3
 K
�

-3
 K
�

-3
 K
�

0 
K
�

0 
K
�

- 
P
�í

sp
�v

ek
 z
�i

zo
va

te
le

 
0 

K
�

0 
K
�

0 
K
�

0 
K
�

0 
K
�

- 
P
�í

sp
�v

ek
 z

 F
K

S
P

 
0 

K
�

0 
K
�

0 
K
�

-4
 K
�

0 
K
�

- 
C

en
a 

jí
dl

a 
pr

o 
st

rá
vn

ík
a 

21
 K
�

22
 K
�

23
 K
�

19
 K
�

56
 K
�

- 
H

od
no

ta
 v

ýk
on

u 
(b

ez
 z

is
ku

) 
31

 K
�

32
 K
�

33
 K
�

32
 K
�

36
 K
�

- 
P

o�
et

 u
va
�e

ný
ch

 o
b�

d�
 

27
 1

33
21

 2
84

4 
94

4
6 

32
2

31
 9

39
91

 6
22

�
ás

tk
a 

vy
br

an
á 

od
 s

tr
áv

ní
k�

 
56

9 
79

3 
K
�

46
8 

24
8 

K
�

11
3 

71
2 

K
�

12
0 

11
8 

K
�

1 
78

8 
58

4 
K
�

3 
06

0 
45

5 
K
�

H
od

no
ta

 v
ýk

on
u 

x 
po
�e

t 
ob
�d
�

 
84

1 
12

3 
K
�

68
1 

08
8 

K
�

16
3 

15
2 

K
�

20
2 

30
4 

K
�

1 
14

9 
80

4 
K
�

3 
03

7 
47

1 
K
�

C
el

ke
m

 v
yb

rá
no

 –
 (

ho
dn

ot
a 

vý
ko

nu
 x

 p
o�

et
 o

b�
d�

) 
-2

71
 3

30
 K
�

-2
12

 8
40

 K
�

-4
9 

44
0 

K
�

-8
2 

18
6 

K
�

63
8 

78
0 

K
�

22
 9

84
 K
�

Z
dr

oj
: A

ut
or

ka
 n

a 
zá

kl
ad
� 

in
te

rn
íc

h 
m

at
er

iá
l�

 š
ko

ln
í j

íd
el

ny
 

V
ys

v�
tl

iv
ky

:

M
Š

M
T

 =
 M

in
is

te
rs

tv
o 

šk
ol

st
ví

, m
lá

de
že

 a
 t�

lo
vý

ch
ov

y 

FK
S

P
 =

 F
on

d 
ku

lt
ur

ní
ch

 a
 s

oc
iá

ln
íc

h 
po

t�
eb

 



44 

Cena potravin u žák� je stanovena zp�sobem popsaným v kapitole 5.3.2. v souladu 

s finan�ními limity, které uvádí tabulka 5. U zam�stnanc� a cizích strávník� je cena 

stejná jako u nejstarších d�tí, m�že být však mírn� navýšena, dle zkušeností vedoucí 

jídelny, dle cen surovin v dané oblasti atd.  

Mzdová a v�cná režie je stejná pro všechny kategorie strávník�.  

Cena stravy je sou�tem p�ímého materiálu, mzdové režie, v�cné režie a zisku.  

P�ísp�vek MŠMT je pouze na mzdovou režii žák�. P�ísp�vek z�izovatele je nulový pro 

všechny kategorie strávník�. P�ísp�vek z FKSP je ur�en na úhradu �ásti potravin za 

zam�stnance. 

Cena jídla pro strávníka vyjad�uje �ástku, která se skute�n� vybírá od strávník�. 

V p�ípad� žák� je to cena potravin, u zam�stnanc� cena potravin snížená o p�ísp�vek 

FKSP a cizí strávníci hradí veškeré náklady v�etn� zisku. 

Hodnotou výkonu bez zisku je cena stravy snížená o zisk a p�ípadné p�ísp�vky (MŠMT, 

FKSP). �ástka vybraná od strávník� p�edstavuje po�et ob�d� vynásobený cenou jídla 

pro strávníky. 

Poslední �ádek tabulky (celkem vybráno – (hodnota výkonu x po�et ob�d�)) ukazuje, 

zda je daná kategorie strávník� v zisku nebo ve ztrát�. Žáci a zam�stnanci jsou kategorií 

ztrátovou, zisku dosahují pouze cizí strávníci a výše zisku musí být zvolena na takové 

úrovni, aby pokryla práv� ztrátové kategorie, jelikož jídelna nedostává od z�izovatele 

žádný p�ísp�vek.   



45 

6. ZÁV	RE�NÉ ZHODNOCENÍ 

Cílem této bakalá�ské práce bylo analyzovat kalkula�ní systém a jeho využití p�i �ízení 

ve vybraném hospodá�ském st�edisku. Vybraným hospodá�ským st�ediskem byla školní 

jídelna Základní školy �evnice. 

Školní jídelna ZŠ �evnice va�í pouze ob�dy. Stravují se zde žáci 1. a 2. stupn�, kte�í dle 

vyhlášky o školním stravování pat�í do v�kových kategorií 7 - 10 let, 11 – 14 let, 15 a 

více let, další kategorií strávník� jsou zam�stnanci školy, a poslední kategorii tvo�í tzv. 

cizí strávníci. 

Kalkula�ní jednicí je jeden ob�d. Ob�dy se liší pouze velikostí porce. Nejmenší porci 

mají d�ti ve v�ku 7 – 10 let, o n�co v�tší porci d�ti ve v�ku 11 – 14 let a nejv�tší porci 

mají d�ti ve v�ku 15 a více let, zam�stnanci a cizí strávníci. Úplné vlastní náklady 

výkonu tvo�í p�ímý materiál, mzdová režie a v�cná režie. Režijní náklady jsou 

rozvrhovány pomocí metody prostého d�lení. Dle mého názoru je v daných podmínkách 

školní jídelny metoda prostého d�lení nejp�esn�jší a v podstat� jediná možná. Spot�eba 

potravin pro jednotlivé kategorie strávník� se sice nejprve d�sledn� rozd�lí na výdejce 

ze skladu, poté se ale va�í ze všech potravin dohromady (nap�. brambory v jednom hrnci 

atd.) a výsledný ob�d se liší pouze kone�nou velikostí porce. Nelze tedy �íci, že by nap�. 

kucha�ka strávila va�ením ob�da pro cizí strávníky více �asu než va�ením ob�da pro 

nejmladší d�ti. Totéž v p�ípad� v�cné režie. Rovn�ž nem�žeme �íci, že by se na v�tší 

porci jídla spot�ebovalo více energie �i vody. Vše se va�í dohromady, pouze na záv�r 

„kucha�ka ukrojí menší �i v�tší kus masa a nandá menší �i v�tší p�ílohu“. Mzdová a 

v�cná režie by tedy m�la být rozd�lena rovným dílem mezi všechny uva�ené ob�dy.  

Vzhledem k tomu, že jídelna nedostává na sv�j provoz žádný p�ísp�vek od z�izovatele, 

je pro ni detailní sledování náklad� velmi d�ležité. Je v podstat� závislá na kategorii 

cizích strávník�, díky kterým m�že dosáhnout zisku, který potom použije na úhradu 

náklad� ostatních kategorií strávník�. Navyšovat položku zisku u cizích strávník� však 

nelze do nekone�na, finální cena pro n� musí být p�edevším p�ijatelná, protože v�tšinu 

z nich tvo�í ob�ané v d�chodu. Je proto ú�elné sledovat i ceny okolních stravovacích 



46 

za�ízení, aby nedošlo k tomu, že se cena vyšplhá p�íliš vysoko a cizí strávníci se 

v jídeln� p�estanou stravovat. 

Hlavní položkou, kterou je nutné sledovat neustále, je p�ímý materiál, tedy potraviny. 

Zejména v poslední dob� dochází ke zna�ným výkyv�m v cenách potravin, a to nejen 

na za�átku nového roku. Jakmile vedoucí jídelny zjistí, že v sou�tu za m�síc prod�lává, 

je t�eba hledat zp�soby, jak náklady na potraviny snížit. Jedním z nich je nap�. 

nakupování surovin v tzv. „akcích“, hledání levn�jších dodavatel� atd.  

Další možností je snížení po�tu nakupovaných polotovar�, v jejichž cen� je již zahrnuta 

n�jaká další služba. Pokud tedy jídelna kupuje nap�. zmrazené obalované rybí filé, jist�

vyjde levn�ji, pokud koupí filé p�írodní a obalí si je sama atd.  

Jednu z možných alternativ snížení náklad� na potraviny p�edstavuje také zm�na 

jídelní�ku. Zde ale platí, že zm�na nesmí mít v žádném p�ípad� vliv na kvalitu jídla, 

jelikož jídelna musí povinn� dodržovat obsah výživných látek v pokrmu (tzv. spot�ební 

koš). P�íkladem zm�ny tedy m�že být nap�. obm�na zeleninových salát� (namísto 

šopského p�ipravit zelný �i okurkový) �i náhrada sladkých mou�ník� práv�

zeleninovými saláty. Dále nap�. již zmi	ované rybí filé – místo obalovaného uva�it 

p�írodní atd. Možností je spousta, jen je nezbytné neustále d�sledn� sledovat výši 

náklad�, �ím jsou tvo�eny atd. Navýšení ceny potravin pro strávníky by m�lo být až 

posledním krokem, kdy není možné náklady již nijak snížit.  

Položka mzdové režie bývá obvykle vícemén� konstantní, daleko d�ležit�jší položkou 

je režie v�cná. �ízení výše v�cné režie bývá o n�co složit�jší, jelikož její zna�nou �ást 

tvo�í náklady na spot�ebu energií a vody a tam již není tak jednoduché nap�. vym�nit 

dodavatele �i spot�ebu snížit.  

Z t�chto d�vod� je nezbytné mít neustále k dispozici d�sledn� zpracovanou kalkulaci 

všech náklad�, aby bylo možné pružn� reagovat na p�ípadná zdražování a v�d�t, 

v kterých položkách lze hledat p�ípadné rezervy.   



47 

7. ZÁV	R 

Kalkulace náklad� je velice d�ležitým nástrojem p�i �ízení náklad� a celého podniku. 

Poskytuje podrobné informace o nákladech na jednotlivé druhy výkonu a umož	uje 

vedoucímu pracovníkovi �init d�ležitá rozhodnutí jak v každodenním provozu, tak 

v dlouhodobém horizontu.  

Samotné údaje získané z ú�etnictví nemají dostate�nou vypovídací schopnost. Je nutné 

analyzovat, na jaký druh výkonu byly náklady použity a v jaké výši a práv� k tomuto 

ú�elu slouží kalkulace. I v menším provozu, jakým je školní jídelna, je d�sledn�

sestavená a využívaná kalkulace nepostradatelná. 



48 

8. P�EHLED POUŽITÉ LITERATURY  

Literární zdroje: 

1. FIBÍROVÁ, Jana; ŠOLJAKOVÁ, Libuše; WAGNER, Jaroslav. Nákladové a 

manažerské ú�etnictví. Praha: ASPI, 2004. 361 s. ISBN 80-245-0746-3. 

2. HRADECKÝ, Mojmír; LAN�A, Ji�í; ŠIŠKA, Ladislav. Manažerské ú�etnictví. 1. 

vydání. Praha: Grada Publishing, a. s., 2008. 264 s. ISBN 978-80-247-2471-3. 

3. HRACH, Václav. Rozklí�ování režijních náklad� bývá podmínkou úsp�chu. 

4. KRÁL, Bohumil a kol. Manažerské ú�etnictví. 3. dopln�né a aktualizované vydání. 

Praha 3 : Management Press, 2010. 664 s. ISBN 978-80-7261-217-8. 

5. POPESKO, Boris. Moderní metody �ízení náklad�: Jak dosáhnout efektivního 

vynakládání náklad� a jejich snížení. 1. vydání. Praha 7 : Grada Publishing, a. s., 

2009. 240 s. ISBN 978-80-247-2974-9.  

6. SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4. aktualizované a rozší�ené 

vydání. Praha 7 : Grada Publishing, a. s., 2007. 464 s. ISBN 978-80-247-1992-4.  

Internetové zdroje: 

7. HOSPODÁ�SKÉ NOVINY [online]. 13. 6. 2001 [cit. 28. 12. 2011]. Dostupné z: 

http://hn.ihned.cz/c1-759887-rozklicovani-rezijnich-nakladu-byva-podminkou-

uspechu

8. VÝRO�NÍ ZPRÁVA 2010/2011. [online]. [cit. 2012-03-01]. Dostupné z: 

http://zsrevnice.cz/vyrocni_zprava_10_11.htm

9. ORGANIZA�NÍ �ÁD [online]. [cit. 2012-03-01]. Dostupné z: 

http://zsrevnice.cz/organ_rad.htm

10. VYHLÁŠKA �. 107/2005 Sb., O ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ. [online]. [cit. 2012-

03-05]. Dostupné z: http://jidelny.cz/pravo_show.aspx?id=633

11. VYHLÁŠKA �. 107/2008 Sb., O ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ. [online]. [cit. 2012-

04-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-107-2008sb-

kterou-se-meni-vyhlaska-c-107-2005-sb



49 

12. ROZPIS SPOT�EBY SUROVIN NA "PE�ENÉ KACHNÍ STEHÝNKO SE 

ZELÍM Z �ERVENÉ �EPY A BRAMBOROVÝM KNEDLÍKEM". [online]. [cit. 

2012-04-15]. Dostupné z: http://jidelny.cz/recepty_show.aspx?id=697



50 

SEZNAM SCHÉMAT, OBRÁZK� A TABULEK 

Seznam schémat 

Schéma 1: Struktura typového kalkula�ního vzorce ....................................................... 18�

Schéma 2: Dynamická kalkulace .................................................................................... 19�

Schéma 3: Retrográdní kalkula�ní vzorec ...................................................................... 20�

  

Seznam obrázk�

Obrázek 1: Kalkula�ní systém a jeho �len�ní ................................................................. 16�

Obrázek 2: Organiza�ní struktura ZŠ �evnice ............................................................... 27�

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Sou�ásti školy a jejich kapacita .................................................................... 28�

Tabulka 2: Základní údaje o sou�ástech školy ............................................................... 28�

Tabulka 3: P�ehled pracovník� školy ............................................................................. 28�

Tabulka 4: Výživové normy pro školní stravování ........................................................ 30�

Tabulka 5: Finan�ní limity na nákup potravin ................................................................ 31�

Tabulka 6: Zp�soby úhrady jednotlivých druh� kalkula�ních položek .......................... 38�

Tabulka 7: Rozpis spot�eby surovin na "Pe�ené kachní stehýnko se zelím z �ervené �epy 

a bramborovým knedlíkem" v g/ml ................................................................................ 40�

Tabulka 8: Ilustra�ní p�íklad kalkulace v jednotlivých kategoriích strávník� ................ 43�


